*
* *

4. Si na phase do *jus civile* foi o precario extranho ao direito, na phase do *jus gentium* entrou elle para a esphera do direito, assumiu character juridico,

como o exigiam as necessidades do tempo. É, pois, um instituto procedente do *jus gentium*. É isto está na lei: é o frag. 1.º, § 14, *Dig., liv. 43, tit. 26, de precario*, que diz:

Quod genus liberalitatis ex jure gentium descendit (Ulpiano).

*
**

5. Parece que, a principio, só se applicava aos immoveis, nota Maynz, como deixa ver o frag. 4.º, *Dig., de precario*, que diz: *In rebus etiam mobilibus precario rogatio constitit*.

§ 2.º

QUEM PÓDE SER ROGANS OU PRECARISTA

1. Considera-se ter alguma coisa ou algum direito a titulo de precario aquelle que obteve a sua posse, para seu uso, exclusivamente mediante rogos seus: «*Habere precario videtur, qui possessionem vel corporis vel juris adeptus est, ex hac solummodo causa, quod preces adhibuit, et impetravit, ut sibi possidere aut uti liceat*», diz Ulpiano, no frag. 2.º, § 3.º, *Dig., de precario*.

*
**

2. Dois requisitos são, pois, necesarios para que alguém se reputa ter uma coisa a titulo de precarista:

a) que a tenha obtido por via de rogos, de supplicas, *preces adhibuit*, quer por si mesmo directamente, quer por via de terceiro, precedendo mandato seu ou succedendo ratificação: «*Si procurator meus, diz Ulpiano, me mandante, vel ratum habente, precario rogaverit, ego precario habere dicor*». (Conf. Pothier, *Pandectes de Justinien*, vol. 18, pag. 83);

b) que só haja empregado rogos, *preces*, e não haja outra causa. Por isso, os hospedes e aquelles, que recebem habitação gratuita, não se reputam habitar

a titulo de precario: « *Hospites, diz Pomponio, et qui gratuitam habitationem accipiunt, non intelliguntur precario habitare* ».

*
* *

3. Entretanto, cumpre notar que aquelle que possuía a coisa por causa diversa dos rogos ou sem causa, considera-se possui-a precariamente, e só a este titulo, desde que pediu que assim lhe fosse concedido possuir—*ex quo rogavit aliquem ut eam possideret, incipit videri hanc precario possidere, et ex aliis causis possidere desinit*, diz Pothier.

E isto é expresso no frag. 6.º, § 3.º, *Dig., de precario*, onde diz Ulpiano:

« *Julianus ait eum, qui vi alterum dejecit, et ab eodem precario rogavit, desinere vi possidere, et incipere precario; nec existimare, sibi ipsum causam possessionis mutare: cum voluntate ejus, quem dejecit, coeperit precario possidere, nam si ab eodem emisset, incipere etiam pro emptore posse dominium capere* ».